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Preqedintele qedinfei

Secretarul Consiliului
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Decizie
Din09.12.2022
Cu privire la aprobarea qi punerea

nr.4.3

in aplicare a taxelor locale pentru anul2023
In conformitate cu Titlul YII ,rTaxele locale" din Codul fiscal, Legea privind

administrafia publici locali nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006, Legea privind finan{ele
publice nr.397-XV din 16.10.2003, Legea finanfelor publice ;i responsabilitl{ii bugetar
fiscal nr. 181 dn25.07.2014, Legea nr.235-XVI din 20.06.2006 cu privire la principiile de
bazil de reglementare a activitifii de intreprinziltor, Legea privind reglementarea prin
autorizare a activitifii de intreprinzitor nr. 160 din 22.07.2011, Legea cu privire la
publicitate nr.1227-XIII din 27.06.97, Legea cu privire la comerful interior nr.231 din
23.09.2010, Hotlrirea Guvernului cu privire la desflqurarea comerfului cu aminunful nr.
931 din 08.12.2011, Hotlrirea Guvernului nr. 1209 din 08.11.2007 cu privire la prestarea
serviciilor de alimentafie publici, Hotlrirea Guvernului nr. 643 din 27.05.2003 cu privire
la aprobarea Normelor metodologice qi criteriilor de clasificare a structurilor de primire
turistici cu func{iuni de cazare gi de servire a mesei, Hotirirea Guvernului cu privire la
parclrile auto cu plati pe teritoriul Republicii Moldovanr.672 din 19.06.98, Hotirirea
Guvernului cu privire la aprobarea Regulamentului transporturilor auto de cllltori qi

bagaje nr. 854 din 28.07.2006.
Consiliul DECIDE:

1. Se stabilesc taxele locale conform titlului VII al Codului fiscal, cu exceptia taxei

pentru unitdlile comercale gi/sau de prestdri servicii precum gi taxa pentra prestarea

serviciilor de transport auto de cdldtori pe teritoriul manicipiilor, oragelor gi satelor
(comuneloy' qi cotele acestora, conform anexei nr.l1

2. Se stabilegte taxa pentru unitlfile comerciale qi/sau de prestiri servicii gi cotele
acesteia, conform anexei nr.21

3. Se stabilegte taxa pentru prestarea serviciilor de transport auto de cilitori pe
teritoriul municipiilor, oraqelor gi satelor ( comunelor) qi cotele acesteia, conform
anexei nr.3;

4, Subiecfii impuneriirbaza impozabill a obiectelor impunetii, modul de calcularea,
termenele de achitarea qi de prezentarea dirii de seami la taxele locale stabilite,
conform Titlului VII al Codului fiscal.

5. Prezenta decizie in termen de L0 zile din data adoptirii, urmeazd a fi adusd la
cunoqtinfii contribuabililor qi prezentatil subdiviziunilor structurale teritoriale din
cadrul Serviciului Fiscal de Stat.

6. Primarul, dl Nicolae Popa va asigura controlul executirii prevederilor prezentei
decizii.

,fuh.Munteanu
Silvia Vlas



Taxele locale, cotele gi intesnirite fiscale ce se pun in aplicare pentru anul 2023 pe teritoriul

Anexa nr'1
la decizia Consiliului

nr.4.3 -din 09J2'2022
com. Hdndsenii Noii

de la plata taxei de salubrizare, urmatoarele categorii de cetlleni:

1.

2.

J.

\\.., i:
\.:2

2

666EGi de uaza

(in lei/o/o pentru anut calendaistic)

Coeficient
pentru locul
amplasirii
(doar in cazul
taxei de Piata
gi taxei
pentru
dispozifuele
publicitarc)

Coeficient
pentru tiPul
pielei
(doarln
cazul taxei
de piala)

Coeficient
pentru
regimul de
activitate a
pietei
(doarin
cazul taxei
de piala)

Inlesnirile
fiscale
conform
aft.296 din
Codul fiscal ,

suplimentar
celor stabilite
pin art.295

Nr.
dlo

denimirea taxelor

X x Pensionarii 9i
invalizii

1 Taxa Pentru

amenajarea teritoriului 40 lei

X X X

2. Taxa de organizare a

licitatiilor gi loteriilor Pe

teritoriul unitdtii

administrativ-teritoriale

600 let Pentru Persoarlc rrzrv!

1200 lei Pentru PersoaneJrtrrolce

X X X
3. Taxa de Plasare

(amPlasare) a

publiciti[ii (reclamei)
x

X X X
4. Taxa de aPlicare a

simbolicii locale
x

6 Taxa de Piatd
x X X X

6 Taxa Pentru cazare x XX
7 Taxa balneari

X

x

X X X

I Taxa pentru Parcare X x X

I faxa Oe la Posesorii
de ciini X x X

10 Taxa Pentru Pargaj- X x X
1

Taxa Pentru
salubrizare

cota concrela a 6sr e)rv ur

pentru fieoare domiciliat inscris la adresa

respectivA.

X X

12
Taxa pentru

dispozitivele
publicitare

x

SilviaVlas



Anexa nr.2
la decizia Consiliului
nr.4.3 din 09.12.2022

Cotele taxei pentru unitdlile comerciale gi/sau de prestdri servicii

Nr.
dlor

Tipul obiectului de
comer{ qi/sau obiectului

de prestiri servicii

Cota taxei debazd
pentru unitatea de
comer-f/de prest[ri

servicii

(tn lei pentru anul
calendaristic)

Coeficient
pentru locul
amplasdrii

(tn %lacota
taxei de bazd)

Coeficient
pentru tipul sau

categoria de

m[rfuri realizate
qi a serviciilor

prestate

(in%ola cota
taxei de baz[)

Coeficientul
pentru

programul de
activitate

regim non-
stop

(in o/o la cota
taxei de bazi)

Unitllile de comerf cu aminuntul (conform HG nr.931 din 08.12.2011 )
I Magazincare

comercializeaz[ produse
alimentare, m6rfuri de uz
casnic, mirfuri
industrial, produse
cosmetic si mobilier.
-oind la 0-25 m2 2000.00
-dela26 pind la 50.m2 3000.00

de la 51 pini la 100.m2 4000.00
- Mai mult de 101.m' 5000.00

Uniti{ile de comerl cash and carry

Obiectele de comerl
cash and carrv
-pind Ia.... mr
-de la ... - pini la ....rfi

Unitlti de comert cu ridicata
Inciperi de depozitare
a produselor cumpdrite
in scopul revinzdrii
acestora cdtre alfi
comercianti sau
utilizatori orofesionali
-pinl la 0-25 m2 2000.00
dela26- pin[ la50m2 3000.00
de la 51pin[ la 100.m2 4000.00
Mai mult de 101 mz 5000.00

Unitnf de alimenta ie publici (conform IIG nr. nr,1209 din 08.11.2007\
1 Complex de alimentalie

oublicS:
pind la.. unitati



de la ... unititi

6 la ... locuri
- de la ...pini la..locuri

UnitI(i de prestiri servicii
(Sectiunilor G (45.2)' I' L,M, NrR gi S, diviyiunile, grupele gi clasa, conform anexei nr. I Ia Legea nr.

231 din 23.09.2010

Note:

?u p.ntry uniteflle comerciale gilsau de prestdri servicii se aplic6:
In cazul uniti{ilor de comerf cu aminuntul, in func1ie de: tipul obiectelor; suprafala
comerciald $i/sau pentru o unitate de comerf; locul amplas[rii unitdlii de comerf; tipul sau
categoria mdrfurilor realizate; programul de activitate;
in cazul unitifilor de comerl cash and carry infunc{ie de: tipul obiectelor; suprafafa totalb
$i/sau pentru o unitate de comerf; locul amplaslrii uniti{ii de comerf; tipul sau categoria
mirfurilor realizate; programul de activitate;
in cazul unitifilor de comerf cu ridicata, in funcfie de: suprafal a totald,a inc6perii pentru
depozitatea; locul amplasdrii unitilii de comerf; tipul sau categoria mirfurilo r realizate;
programul de activitate;
in cazul uniti{ilor de alimenta{ie publicl in func{ie de: tipul obiectelor; numdrul de
locurilsuprafafa comerciald/pentru o unitate; locul amplasdrii; programul de activitate;
in cazul uniti{ilor de prestlri servicii, in funcfie de: tipul obiectelor; suprafata totall gi/sau
pentru o unitate de prest[ri servicii; locul amplaslrii unitifii; tipul serviciitor presrare;
programul de activitate;

Se scutesc (inlesnirile Jiscale conform art.296, suplimentar celor stabilite prin art. 295 din
Codulfiscal):

:ii,=l',
- i""'' " 

'' r'

S ecretaruliGonsiliului Silvia Vlas



Anexa nr.3
la decizia consiliului

nr.4.3_din 09.12.2022

Cotele taxei pentra prestarea serviciilor de transport auto de cdldtori pe teritoriul
municipiilor, oragelor Si satelor ( comunelor)

Note:

Se scutesc (inlesnirile fiscale conform art.296 din Codut fiscal, suplimentar celor stabilite

.. " "';:."'

Nr.
dlor

Tipul unitdfi de
transport

pentru prestarea

serviciilor de
transport auto
pe teritoriul

Denumirea
WA

Cota taxei
debazd,

(tn lei
pentru o

Iund\

Coeficientul pentru
itinerarul parcurs

(tn % sau in lei, Ia
cota tacei de bazd)

Coeficientul pentru
periodicitatea

circula{iei pe itinerar

(tn % sau tn lei, lq
cota tmei de bazd)

Coeficientul pentru
fluxul de cilitori pe

itinerar

(tn % sau tn lei, la
cota taxei de bazd\

1 Unitatea de
transport pentru
prestarea

serviciilor in
resim de taxi

X

2. Autobuze cu
caoacitatea:

x

-de pind la 11

locuri
x

- De la l0 pin[ la
16 locuri inclusiv

x

Dela 17 pinl
la 24 inclusiv

x

Silvia Vlas


